

This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No.

1153

B.A. Prog./II

C

(I)

ECONOMICS-- Paper II

(Macro-economics)

(Admissions of 2005 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

Note : (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

टिप्पणी : (i) इम प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

(ii) प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों, श्रेणी 'A' के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं । तथापि ये अंक, NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में अधिक होंगे ।

P.T.O.

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

क्रिन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (a) What is Macro-economics ? What are various macro-economic issues ? 7.5

समष्टि अर्थशास्त्र क्या है ? मुख्य समष्टिगत आर्थिक मुद्दे क्या हैं ?

- (b) Distinguish between GDP and GNI. How can we convert GDP into GNI ? 7.5

सकल घरेलू उत्पाद और सकल राष्ट्रीय आय में अन्तर कीजिए । सकल घरेलू उत्पाद से सकल राष्ट्रीय आय को कैसे प्राप्त किया जा सकता है ?

2. (a) Discuss the autonomous and induced components of aggregate expenditure function in a two-sector economy. 5

दो क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में सामूहिक व्यय फलन के स्वायत्त और उत्प्रेरित घटकों का वर्णन कीजिए ।

- (b) Explain the movement along and shifts in aggregate expenditure curve. What are the factors responsible for these ? 10

सामूहिक व्यय वक्र में गतिशीलता और खिसकाव का वर्णन कीजिए । इन परिवर्तनों के लिए कौन-कौनसे कारक जिम्मेदार हैं ?

3. (a) Distinguish between simple multiplier and investment multiplier.

If $b = 0.5$, find out the value of multiplier. 5

साधारण गुणक और निवेश गुणक में अंतर कीजिए । अगर b (सोमांत उपभोग प्रवृत्ति) = 0.5 है, तो गुणक का मूल्य ज्ञात कीजिए ।

- (b) Calculate the multiplier for the model in which marginal net tax rate is 0.2, the propensity to import is 0.28 and MPC is 0.9. 10

एक ऐसी अर्थव्यवस्था में गुणक का मूल्य जान कीजिए, जहाँ सीमांत शुद्ध कर दर 0.2, आयात प्रवृत्ति 0.28 और सीमांत उपभोग प्रवृत्ति 0.9 है ।

4. What is aggregate demand curve and how can it be derived ? Explain diagrammatically the changes in aggregate demand curve and show what factor brings these changes 5-10

सामूहिक माँग वक्र क्या है ? इसकी व्युत्पत्ति कैसे कर सकते हैं ? रेखाचित्रों की सहायता से सामूहिक माँग वक्र में आने वाले परिवर्तनों को समझाइए और परिवर्तनों के कारणों की विवेचना कीजिए ।

5. What is meant by fiscal policy ? What are the various fiscal tools government uses to revive the economy and how they work ! 5-10

राजकोषीय नीति में आपका क्या अभिप्राय है ? सरकार अर्थव्यवस्था में सुधार लाने के लिए किन किन राजकोषीय उपकरणों का प्रयोग करती है और ये कैसे काम करते हैं ?

6. Explain IS-LM curves. Discuss the equilibrium with the help of IS-LM curves 15

IS-LM वक्रों की व्याख्या कीजिए । IS-LM वक्रों के उपयोग द्वारा संतुलन दर्शाइए ।

7. What do you mean by credit creation ? Discuss the process of deposit creation in a competitive banking system. 15

साख सृजन में आपका क्या अभिप्राय है ? प्रतियोगिक बैंकिंग अर्थव्यवस्था में साख (डिपोजिट) सृजन की प्रक्रिया को समझाइए ।

8. Write notes on any two :

15

(a) Expansionary and Contractionary demand shocks

(b) Demand for money

(c) Flexible and managed float exchange rate.

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

(क) विस्तारशील और संकुचनशील माँग आघात

(ख) मुद्रा की माँग

(ग) मुक्त और नियंत्रित मुक्त विनिमय दर ।